1

Санкт-Петербургский государственный университет

ТЕЛЬТЕВСКАЯ Юлия Олеговна

Выпускная квалификационная работа

РАЗРАБОТКА ГЕОИНФОРМАЦИОННОГО РЕСУРСА ДЛЯ

АРХЕОЛОГИЧЕСКИХ ПАМЯТНИКОВ ВЕЛИЖСКОГО РАЙОНА

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Основная образовательная программа бакалавриата

«Картография и геоинформатика»

Профиль «Геоинформатика»

Научный руководитель:

к.г.н., доцент

СИДОРИНА Инесса Евгеньевна

Рецензент:

старший научный сотрудник

Федерального государственного

бюджетного учреждения культуры

«Государственный Эрмитаж»

МАЗУРКЕВИЧ Андрей Николаевич

Санкт-Петербург

2018

2

Содержание

Введение…………………………………………………………………………………….. 3

Глава 1. Особенности применения геоинформационных технологий в

археологических исследованиях…………………………………………………………... 5

1.1. Применение ГИС по различным направлениям археологических изысканий.

Уровни использования ГИС…………………………………………………………….. 6

1.2. Основные процедуры ГИС, используемые в обработке и анализе

археологической информации………………………………………………………….. 8

Глава 2. Организация хранения и передачи археологической информации. Выбор

программных продуктов и характера систематизации данных…………………………. 18

2.1. Специфика форматов и вида данных, поступающих в процессе

археологических исследований………………………………………………………… 18

2.2. Способы обмена археологическими данными……………………………………. 21

2.3. Обзор облачного продукта NextGIS………………………………………………. 23

Глава 3. Создание геоинформационного ресурса для обеспечения археологических

исследований с помощью сервиса NextGIS………………………………………………. 25

3.1. Общие сведения о Сертейском археологическом комплексе. Особенности

сбора пространственных данных в ходе археологических исследований………….. 25

3.2. Подготовка данных к формированию геоинформационного ресурса.

Разработка его структуры, загрузка данных…………………………………………… 28

3.3. Создание формы для сбора археологических данных через мобильное

приложение NextGIS Mobile в программе NextGIS FormBuilder……………………. 35

Заключение………………………………………………………………………………….. 39

Список литературы ………………………………………………………………………… 40

3

Введение

Как дисциплина, археология всегда была сосредоточена на пространственном

измерении человеческого поведения. В результате археологи должны интерпретировать

поведение человека и материальную культуру в географическом контексте. Однако

способность представить всесторонне какие-либо гипотезы ограничена возможностями

аналитических инструментов. К счастью, в настоящее время существуют инструменты для

сбора, хранения, извлечения, обработки и отображения пространственных данных для этой

цели. Эти инструменты объединены в различного вида программные обеспечения,

называемые географическими информационными системами (ГИС).

Археология основана на изучении человека в прошлом через материал и следы,

которые дошли до нас. Анализ фокусируется на объектах, но мы хотим знать и объяснить

поведение человека, и причины каких-либо произошедших событий. Исходя из этого,

очевидно, что первое важное различие между традиционной ГИС и археологической

заключается в их задачах: государственное управление или даже компания обычно создают

информационную систему для управления текущими ситуациями или для прогнозирования

будущих сценариев для принятия решений; в археологическом проекте ГИС прежде всего

используется для объяснения прошлых ситуаций.

В этом смысле можно выделить две проблемы подхода: 1) различная

образовательная база исследователей в отношении междисциплинарного уровня команд; 2)

глубокое отсутствие однородности между фактическими археологическими

методологическими предпосылками и реализацией компьютерных процедур, согласующихся

с математической логикой.

Что касается пространственного анализа, то Европейский подход в основном

ориентирован на традицию ландшафтной археологии. Ландшафтная археология - это

интеллектуальная традиция, основанная У.Х.Хоскинсом в конце ХХ века. Эта традиция

отличается от традиции пространственной статистики концентрацией на извлечении

культурного значения из различных элементов ландшафта и их пространственных

отношений. Другими словами, эта традиция не только создает пространственную структуру

археологических объектов, но и связывает ее с социальной, экономической или

политической моделью для построения теории.
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Другое отношение, направленное на строительство соотношения археологической

культуры и информационных технологий, было ответственным за создание различных ГИС

версий: от хорошо себя зарекомендовавших временных ГИС (TGIS), направленных на

добавление времени как четвертой переменной в пространственные (х, у, Z), до

инновационных объектно-ориентированных ГИС (OOGIS). Виртуальная ГИС (VGIS),

разработанная с использованием методов виртуальной реальности, направлена на

когнитивный путь, где традиционная археологическая реальность не представлена в

статической форме, но испытана в полном погружении через различные типы навигации,

сенсорные или программные.

Хотя вышеупомянутые приложения представляют собой новаторскую и

оригинальную модель для визуализации и структурирования информации, другие решения

более конкретно касаются использования ГИС в качестве вспомогательного инструмента для

интерпретации данных, а именно реконструкции интеграции человека и окружающей среды.

Это является целью анализа видимости, взаимной видимости и стоимости поверхности,

вплоть до новых применений, включая движение, визуальное восприятие и своего рода

сенсорное взаимодействие в рамках взаимодействия человека и окружающей среды.

Сегодня использование приложений на мобильных устройствах, таких как

смартфоны или карманные компьютеры (GPS, ГИС или мобильные ГИС) становится все

более важным. Это развитие также привлекло археологический сектор, где они имеют

значение в хранении и управлении данными на месте. В целях расширения коммуникации в

этом секторе, который до настоящего времени ограничивался определением проектов и

результатов и никогда не ограничивался непосредственно данными, были начаты различные

экспериментальные исследовательские проекты, направленные на интеграцию ГИС в Веб. С

помощью веб-ГИС приложения ГИС, традиционно разрабатываемые для автономных

пользователей или в среде локальной сети, могут быть реализованы на картографических

серверах, обеспечивая взаимодействие через Интернет со связанными с ними данными.

Учитывая все современные возможности привнесения новых инструментов в

археологическую сферу, целью выпускной квалификационной работы является создание

геоинформационной инфраструктуры, основанной на веб-ГИС платформе, для обеспечения

археологических исследований в Велижском районе Смоленской области. Для реализации

поставленной цели будет необходимо разработать веб-ГИС с данными для их публикации,

синхронную настольную ГИС для работы с данными, мобильное приложение сбора

археологических данных.
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Глава 1. Особенности применения геоинформационных технологий в

археологических исследованиях.

Археология является одной из наук, занимающихся изучением человека с

социальной точки зрения. В её задачи входит как можно более точное восстановление

прежнего материального и общественного уклада жизни людей. Конечно, это довольно

сложно, так как многие детали бесследно уничтожило время и последующие поколения

людей. Чтобы пролить хоть немного света на наше прошлое, археологам приходится

буквально по крупицам собирать сведения об исторических, экономических и социальных

моментах развития человечества из сохранившихся материальных останков минувших лет.

Важной задачей является получение максимально большого количества информации от

древних находок, но при этом обходясь без нарушения хрупких, ценных предметов. В

комплекс археологического исследования входит применение использование знаний

множества гуманитарных, общественных, естественных, технических наук, в частности,

географических.[3]

Примерно с XVIII века существует наука историческая география,

основоположником которой считается В.Н.Татищев. Основным предметом её изучения

является некая среда, созданная вследствие взаимодействия природы и человека. Ученые

многие годы искали ответы на вопросы, которые ставила им наука, но оказалось, что работы

лишь с письменными документами неэффективна. Тогда появилась похожая наука —

археологическая география; это направление было разработано Микляевым А.М. Предмет

изучения сохранился, но появилась возможность использовать материальные источники,

результаты раскопок; теперь параллельно с археологическими исследованиями можно

анализировать взаимовлияние человека и окружающей среды в древности. Это позволяет

подмечать важные детали и получать больше сведений о прежнем облике изучаемой

территории. В связи с этим появляются новые разделы этой науки, например, историческая

география ландшафтов.[9] Так как археологические исследования актуальны по сей день и

будут таковыми всегда, естественно, что современные географические методы исследования

являются базовыми.

Геоинформационная система (ГИС) - это аппаратно-программный человеко-

машинный комплекс, обеспечивающий сбор, обработку, хранение, отображение и
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распространение пространственно-координированных данных, а также прочей информации

и знаний о территории для решения научных и прикладных задач, связанных с

инвентаризацией, анализом, моделированием, прогнозированием и управлением природной

окружающей средой и территориальной организацией общества. Функции хранения,

обработки и данных являются отличительной от других информационных систем

особенностью.[2] Термин ГИС часто появлялся в археологических исследованиях с 1980-х

годов, даже в 1970-е годы уже были проведены научные археологические исследования в

статистических и картографических компьютерных приложениях, которые каким-то образом

относились к ГИС-технологиям. Первые приложения были разработаны в основном в

Северной Америке, и касались моделирования интересных с точки зрения археологии

поверхностей с помощью различных типов полиномиальных функций, а также производство

ЦМР и цифровых тематических карт археологических объектов или районов раскопок.

Применение ГИС в археологии стало распространяться в Европе только десять лет

спустя, в начале 1990-х годов, и в основном связывалось с управлением культурными

ресурсами (УКР), который является основным прикладным сектором. Благодаря наличию

высокопроизводительных портативных компьютеров и современных топографических

приборов (тахеометров, GNSS приемников, лазерных сканеров), способных получать и

привязывать положение раскопа, приложения ГИС также продолжают развиваться до сих

пор. Упорядоченная запись данных и управление после того, как выполняются раскопки, все

чаще проводят одновременно, что значительно сокращает продолжительность обработки

данных, а также ошибки интерпретации.

1.1. Применение ГИС по различным направлениям археологических

изысканий. Уровни использования ГИС.

Геоинформационные технологии используются в археологии уже более 30-ти лет, и

область их применения постоянно растет, открываются новые возможности,

прорабатывается и надежно сохраняется вся информация. Сегодня мы имеем дело уже с

несколькими отдельными направлениями археологической геоинформационной системы:

1) Охрана археологического наследия и прогностическое моделирование.

Работа заключается в создании ГИС по памятникам прошлого, организации защиты

их от разрушения и утери, разработке единых стандартов описания археологических

объектов и древних артефактов. А с помощью прогностического моделирования можно

распознать (понять) структуру памятника и наметить места возможного расположения

памятников, тем самым упростив поиски.

2) Моделирование исторической ситуации
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Компьютерная реконструкция исторических процессов и объектов, окружающей

среды также является важной частью археологических исследований. Она буквально

помогает визуализировать прошлое, может натолкнуть на какие-либо догадки при

предоставлении общей картины.

3) Исследования в ландшафтной археологии

Это один из самых сложных аспектов ГИС в археологии, так как включает в себя

разнообразную информацию, являющуюся результатом применения методов множества

наук. Предметом изучения и моделирования являются «культурные ландшафты»,

представляющие собой комплексы свидетельств взаимодействия человека с природой и

последующих за этим результатов.[1] [9]

ГИС в археологии играет гораздо большую роль, чем просто создание эстетически

приятных карт. Вместо этого ему отводится важная аналитическая роль. Общий обзор

археологической литературы по ГИС показывает три основных направления исследований:

а) модели местоположения объектов, разработанные в основном для целей

управления культурными ресурсами;

б) процедурные исследования ГИС;

в) исследования, связанные с более крупными теоретическими вопросами

ландшафтной археологии.

Этот порядок не означает, что один из них более важен, чем другой, но указывает на

различия в аналитических возможностях ГИС, предлагая ряд возможностей для генерации

гипотез и теории. Визуализация - это использование ГИС в качестве картографического

центра или, более неформально, в качестве приложения «красивые картинки». Это самый

низкий уровень использования ГИС и не требует много аналитических возможностей,

поскольку он фокусируется на графических функциях ГИС. Это может быть жизненно

важным применением ГИС, поскольку эффектная иллюстрация в археологических отчетах

является важной задачей, хоть она и не использует в полной мере возможности ГИС и не

предлагает многого на пути создания гипотез или теории. Визуализация, по сути, является

режимом ГИС «только для чтения». Управление является шагом выше визуализации с точки

зрения сложности, и широко используется теми, кто регулирует археологические ресурсы и

тех, кто участвует в отрасли УКР. Кратко, это режим «чтение-запись» ГИС, поскольку он

позволяет редактировать данные. Этот уровень использования ГИС в большей степени

ориентирован на управление местоположениями, чем на любые попытки провести анализ и

понять поведение человека, например, анализ моделей расселения. Хотя более сложный, чем

визуализация, этот подход до сих пор не использует все аналитические возможности ГИС и

не предлагает много возможностей для создания теории. Именно на этом уровне происходит
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большинство археологических проектов ГИС. Самый высокий уровень использования ГИС-

анализ, как в техническом плане, так и в качестве средства генерации или тестирования

теории. Хоть этот уровень и самый высокий, он используется реже, чем предыдущие два

уровня. [4]

Рис.1. Примеры уровней использования настольных ГИС

(источник http://100-bal.ru/pravo/187988/index.html?page=3)

1.2. Основные процедуры ГИС, используемые в обработке и анализе археологической

информации.

ГИС часто определяется минимальным набором подсистем (чтобы отличить его от

других программных пакетов), в том числе для ввода и проверки данных, хранения данных и

управления базами данных, вывода и отображения данных, преобразования данных и

управления пользователями. На самом простом уровне ГИС можно рассматривать как базу

данных с пространственной привязкой. Используемые пространственные данные описывают

объекты в терминах: 1) положение в некоторой системе координат; 2) непространственные

атрибуты; и 3) пространственные отношения между объектами.

Археологические данные имеют двойственный характер, так как они распределены в

пространстве и во времени. Характерной чертой для всего программного обеспечения ГИС

является способность управления многослойными и многомасштабными привязанными

географическими данными: этот потенциал делает ГИС приложение идеально подходящим

для управления археологическими данными. Учитывая характер большинства

археологических данных, ГИС-технология является наиболее гибкой и полной системой для

анализа пространственного контекста исторических данных.
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 В археологии существует два основных типа пространственных данных:

точечные и площадные данные. Точечные данные включают в себя такие объекты, как

местоположения артефактов, объекты, и археологические раскопки единиц. Площадные

данные включают такие объекты, как поверхность, ландшафт, участок или регион. Каждый

из этих типов данных имеет специальные аналитические процедуры ГИС, которые, в свою

очередь, предоставляют различные возможности для управления и анализа археологических

данных.

Точечные процедуры фокусируются на местоположениях точек и часто

используются для анализа тенденций в наборах данных или интерполяции рассеянных точек

в более плотное представление распределения. Существует два типа точечных процедур:

отображение плотности и интерполяция. Отображение плотности - это создание карт,

показывающих распределение интересующей переменной по поверхности, например

артефактов во вспаханном поле или участков в регионе. На основе такого рода

картографирования можно проанализировать локальные тенденции, хотя этот подход

является грубым. Картографирование плотности, как правило, не является отдельной

процедурой в археологической литературе, хотя оно составляет основу большинства

археологических отчетов в рамках общего представления. Также возможно использовать

точечные данные для создания непрерывных данных поверхности с помощью интерполяции,

которая состоит из ряда математических процедур для преобразования точечных

распределений в непрерывную поверхность. Многие из этих методов интерполяции

основаны на теориях, отличных от теории вероятности, таких как гравитационные или

плотностные модели. Примером интерполяции является кригинг, который основан на

предпосылке, что вещи поблизости, как правило, более похожи, чем те, которые дальше;

когда карты интерполируются, данные ближе к интерполируемой точке оказывают большее

влияние, чем данные дальше.

Археологическая литература скудна с точки зрения ГИС-проектов, которые

используют интерполяционные типы точечных процедур. Ранее Зубров и Харбо (1978)

использовали в исследовании кригинг для определения мест археологических раскопок без

использования ГИС методов. В то время как они получили хорошие результаты от

синтетической системы местоположения, их использование кригинга было ошибочным.

Кригинг использует связь между непрерывно распределенной переменной для

прогнозирования значений, где эта переменная неизвестна, например, для интерполяции

типов почв, значений высот или снегопадов. Однако, Зубров и Харбо утверждали, что

локализации археологических раскопок считаются непрерывно распределенными. Для
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достижения непрерывного распределения они использовали двоичную систему учета

отсутствия, то есть нулевое значение присваивается тем областям, где нет сайтов.

Интересным применением интерполяции является использование интерполяции и

ГИС-анализа для определения уровней занятости на участке с течением времени и

учитывающем изменения на нем. В то время как строгость этих типов приложений все еще

не доказана, она показывает перспективы новых возможностей в рамках приложений ГИС в

археологических исследованиях. Тем не менее, есть несколько проблем в использовании

этого простого типа анализа. Данные этого типа, как правило, имеют поперечное сечение,

поскольку они представляют собой моментальные снимки во времени, которые часто

объединяются в один слой тематической информации. Например, археологические

памятники в регионе могут быть не все одного времени.

Площадные процедуры гораздо более распространены в археологических ГИС.

Может быть, некоторое перекрытие с точечными процедурами, такими как методы

интерполяции карты, которые рассматривают местоположение памятника или какой-либо

его аспект как зависимую переменную, предсказываемую любым числом независимых

переменных. Здесь, несмотря на то, что входная геометрия может быть точечной, основное

внимание в процедурах сосредоточено на ландшафте или регионе и на интерпретации

участков в этом контексте, а не на самих точечных местоположениях. Другими словами,

единицей анализа является заданная площадь или земельный участок, обычно

представленная ячейкой сетки в ГИС. Ячейка содержит значение точки. В случае

археологических раскопок вся ячейка будет иметь значение либо настоящего, либо

отсутствующего участка, даже если ячейка может быть больше, чем экстенты участка.

Данные, составляющие археологическую ГИС, не существенно отличаются от тех,

которые по общей ГИС и могут быть разделены на табличных и пространственных данных.

Цифровые табличные данные организованы в ГИС с реляционной моделью: наиболее часто

используемые пакеты программного обеспечения ГИС имеют реляционную СУБД внутри

или использовать внешнее программное обеспечение (MySQL, SQL Server и т.д.). Более

сложная модель базы данных после реляционной является объектно-ориентированной. Базы

данных ОО основаны на агрегации данных и функционируют в структурах, названных,

собственно, объектами. ОО-ГИС представляет собой экспериментальное применение в

археологических исследованиях модели, объектно-ориентированной, рожденной как

концептуальная разработка баз данных. Эта модель направлена на указание физических или

логических значений, определенных набором функций и правил поведения, выражающих его

состояние, как динамическое, так и статическое.
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Следует отметить, что реляционные базы данных и ОО не конкурируют друг с

другом, как за доминирующее положение реляционной модели, так и, прежде всего, за

объектно-ориентированный подход, бесполезный в приложениях, управляющих большими

объемами несложных данных. Пространственные данные - это все те данные, с которыми

можно связать справочную систему. Существует множество систем и методов получения

пространственных данных, которые используют типичные методы и инструменты

геоматики, такие как:

- Методы дистанционного зондирования (цифровые изображения, полученные с

помощью бортовых и спутниковых датчиков);

- Топографические методы (со всех станций и цифровых уровней);

- Фотограмметрические методы (и аналогичные цифровые изображения, полученные

с помощью воздушных и наземных камер);

- Методы GPS;

- Воздушные и наземные методы лазерного сканирования.

Дополнительная классификация данных ГИСА является традиционным: днеление

данных на растровые и векторные форматы.

Таблица №1. Особенности форматов данных в ГИС-приложениях

Формат Особенности Сильные стороны Недостатки

Растровый Предпочтительно, для

значений моделирования,

которые непрерывно

изменяются в пределах

территории.

Возможности для 3D

моделирования и

алгебры карт.

Большой объем памяти

компьютера требуется.

Изображения размытия

при увеличении

масштаба.

Векторный Предпочтительно для

моделирования дискретных

значений. Классические

примитивы этой модели

являются: точки,

полилинии и

многоугольники.

Небольшое количество

памяти компьютера

требуется. Это не

зависит от

масштабирования.

Именно на основе

ГИС-топологических

правил

Она не подходит для

моделирования

значений, таких как

высота, глубина воды,

температура, осадки,

постоянно изменяется

на земной поверхности.

Модели поверхности. Построение 3D или 2,5D моделей поверхности является одним

из основных потенциалов ГИС. ЦМР могут быть получены из различных источников

(дистанционное зондирование через спутниковые стереоизображения, аэрофотосъемки,
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LiDAR, DGPS, контурных линий и отметок высот) и играют фундаментальную роль в

осуществлении археологических ГИС.

Процесс растеризации данных высот, дискретных по своей природе, называется

интерполяция, и именно на основе дисциплины, называемой геостатистикой. Результат этой

операции почти всегда состоит из монохромного растрового изображения (DEM), где

ортометрическая высота точки связанна с каждым пикселем. Можно генерировать модели

данных высот, называемые треугольной нерегулярной сетью (TIN). Эта модель представляет

собой поверхность местности с помощью сетки треугольников (триангуляция Делоне): с

точки зрения теоретической классификации, TIN, даже сохраняя свою автономию, может

рассматриваться в качестве модели данных ГИС более близкой к векторному формату, чем к

растровому.


[…]


Возникает необходимость дополнить картину информацией от других участников

исследования, поэтому приходится узнавать о готовности данных, и при этом знать, что

конкретно требуется спрашивать. Такой подход занимает довольно много времени, вызывает

нехватку данных и заставляет делать одну работу разным людям и не по одному разу.

Поэтому сведение всех имеющихся данных в одну систему очень актуально на сегодняшний

день.

3.2. Подготовка данных к формированию геоинформационного ресурса.

Разработка его структуры, загрузка данных.
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Ввиду разрозненности археологических данных, процесс создания

геоинформационного ресурса был разбит на несколько этапов.

На первом этапе нужно было обработать данные, полученные в ходе

производственной практики в составе экспедиции летом 2017 года. Перед началом работ

ставилась задача только выполнить тахеометрическую съемку котловины древнего озера с

целью создания модели рельефа для геологических исследований, в так же поверхности

водораздела реки Сертейки и Сертейского озера для соединения с уже имеющимися

моделями рельефа, полученными в прошлой экспедиции. В последствие появились

сопутствующие задачи, такие как обоснование рельефа вокруг археологического раскопа в

пойме реки, фиксация археологических находок на основном раскопе экспедиции.

Цифровая модель рельефа котловины и поверхности водораздела была построена по

отснятым точкам путем интерполяции в настольной ГИС ArcMap. Для охвата большей

площади единой моделью была присоединена цифровая модель рельефа близлежащего

участка поймы реки, полученной по результатам тахеометрической съемки летом 2014 года.

Для того, чтобы нагляднее выделялись локальные понижения/повышения, были построены

изолинии рельефа на основе данной модели.

Рис.3. Цифровая модель рельефа котловины озера, поверхности водораздела и

участка поймы реки (слева – одноканальное псевдоцветное окрашивание, изолинии

проведены через 1 м; справа – изображение рельефа отмывкой). Масштаб 1:10 000
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Обработка данных съемки микрорельефа поймы реки содержала в себе больше

операций, чем в случае котловины. Так как в том месте нет доступа к каким-либо пунктам с

известными координатами, съемка велась в условной метрической системе координат.

Удалось найти поблизости точку съемки прошлого года, отмеченную колышком, и включить

ее в облако точек современной съемки. В материалах прошлого года были найдены

координаты данной точки и с помощью них пересчитаны координаты и высоты всех

остальных точек из условной СК в WGS-84. По ним так же построена цифровая модель

рельефа и соединена с ЦМР примыкающего к пойме оврага и холма. Для большей

информативности на основе модели построены изолинии и отмывка рельефа.

Рис.4. Цифровая модель рельефа участка поймы реки Сертейки, речной террасы и

поверхности водораздела (слева – одноканальное псевдоцветное окрашивание, изолинии

проведены через 1 м, основные утолщены; справа – изображение рельефа отмывкой).

Масштаб 1:4 000

Вторым этапом стало преобразование готовых данных без привязки и в разных

системах координат в единую систему координат WGS84/UTM Zone 36. Работа проводилась

в настольной ГИС ArcGIS. Операции преобразования (векторная трансформация,

масштабирование и поворот) пришлось проводить на векторных геоданных для

археологических комплексов/памятников Жижица, Сенница, Усвяты-Узмень

(соответственно названиям исследуемых озер и окружающей их территории). Данные

существовали в конкретном ГИС-проекте, но не имели в таблице атрибутов информации и

высоте и координатах. С помощью векторных операций весь набор данных на определенный
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памятник приводился в действительное положение и масштаб. Удалось совмещать границы

навекторизованных озер с границами соответствующих озер на топокарте. У каждого из этих

памятников в наборе геоданных были слои изолиний, но не высот, а превышений. Поэтому с

помощью калькулятора векторных слоев были пересчитаны абсолютные высоты имеющихся

изолиний и по ним построены цифровые модели рельефа на замену предыдущим моделям по

превышениям. Все преобразованные слои сохранены в единой системе координат. Были

просмотрены и правильно привязанные данные на предмет несовпадений, дублирования и

полноты отображения. У некоторых файлов пришлось сменить рабочие названия в более

понятные во избежание путаницы. Чтобы контролировать будущую загрузку данных и

ничего не упустить из виду, все данные были выведены в единый проект в программе QGIS.

После приведения всех данных в порядок можно приступать к формированию

ГИС-ресурса. Чтобы охватить все необходимые функции программ, входящих в NextGIS,

нужно скачать и установить NextGIS QGIS и NextGIS FormBuilder. Так же нужна сама

настольная ГИС QGIS, в ней можно подключить модуль NextGIS Connect, через который

будет напрямую связываться проект в QGIS с облачным хранилищем NextGIS Web.

Для того, чтобы создать свою веб-ГИС в облаке NextGIS, нужно зарегистрироваться

на сайте официальном сайте http://nextgis.ru. При регистрации «выдают» доменное имя,

например, yulya-teltevskaya.nextgis.com. Заходя в него, можно почти без ограничений

использовать все предоставляемые данным ресурсом функции, придерживаясь

универсальных правил. Компания предоставляет различные тарифные планы с

соответствующими привилегиями и расширенными возможностями. Главное ограничение

бесплатной подписки – невозможность ограничить доступ на чтение к информации. Любой

может видеть то, что размещено вами. Но это не проблема, потому что именно это и нужно

от создаваемого геоинформационного ресурса для обеспечения археологических

исследований. При регистрации на указанную электронную почту приходит пароль для

входа и логин administrator. Пароль потом можно поменять на более удобный. Так

сохраняются права владельца на добавление или редактирование данных.
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Рис.5. Регистрация в NextGIS

Загружать данные можно двумя способами. Первый способ основан на загрузке

непосредственно через NextGIS Web. Правила добавления данных здесь таковы, что сначала

нужно создать отдельную группу ресурсов, что-то вроде папки, где будут храниться данные.

Это удобно для сортировки слоев проекта по принадлежности к определенной территории,

памятнику. То есть поэтапно нужно «Создать ресурс» - «Создать группу ресурсов».

Обязательно дать название и ввести ключевое слово для облегченного поиска. Так же можно

добавить описание и метаданные для облегченного понимания о содержимом группы или

возможности дать какие-либо пояснения об этих данных с археологической точки зрения.

Рис.6. Процесс создания группы для загрузки данных

Находясь в созданной группе ресурсов уже можно добавлять данные. На панели

«Создать ресурс» перейти в «Векторный слой». Откроются уже знакомые окна ввода

названия и ключевых слов, описания, метаданных, а так же окно добавления векторного

слоя. Важно отметить, что система координат в геоинформационном ресурсе фиксированная

WGS84/Pseudo-Mercator. Векторные данные добавляются в виде ZIP-архива всех файлов-

составляющих слоя или в виде представления GeoJSON, в который можно конвертировать
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векторный слой в программе QGIS. После добавления файлов необходимо еще добавить

стиль, в котором будет отображены геоданные на веб-карте. В загруженном векторном слое

на панели «Создать ресурс» зайти «Стиль QGIS» и добавить файл в расширении QLR с

информацией о стиле для данного слоя. Только так векторный слой можно будет отобразить

на веб-карте.

Рис.7. Окончательный вид загруженного векторного слоя

С растровыми данными почти то же самое, только стиль отображения берется

автоматически по сведениям из самого растра. Файл обязательно должен быть в формате

GeoTIFF с 3 или 4 каналами (RGB или RGB+альфа-канал).

Рис.8. Окончательный вид загруженного растрового слоя

Существует более простой способ загрузки данных – с помощью модуля в

программе QGIS NextGIS Connect. Подключив его через Управление модулями, нужно

установить соединение со своей учетной записью в NextGIS Web, тогда все группы и слои

будут отображаться непосредственно в проекте QGIS.
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Рис.9. Настройка связи проекта QGIS со своей NextGIS Web

Добавление слоев в группу ресурсов NextGIS Web происходит следующим образом: в

списке слоев в проекте выделяется слой, в списке ресурсов NextGIS выделяется или тут же

создается папка, или группа ресурсов, и с помощью инструмента «Добавить в веб-ГИС»-

«Импортировать выбранные слои» на панели модуля NextGIS Connect. Отдельно стиль

загружать не нужно, он берется автоматически из данного проекта. Процедура одинакова для

векторных и растровых слоев.

По разработанной заранее структуре данных были сформированы папки-группы

ресурсов и загружены в них данные по принципу принадлежности к определенному

памятнику. Важно отметить, что некоторые данные были добавлены не для отображения их

на веб-карте, а просто для хранения. Это промежуточные, рабочие файлы, содержащие

информацию об объектах археологических исследований. По этим данным уже извлечены

результаты и проведен анализ, но они могут быть использованы для другого вида

преобразований, обработки, построения моделей по иным критериям. К тому же, важно

сохранить исходники, чтобы можно было свериться с ними при возникших сомнениях или во

избежание потери информации.
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 Для создания веб-карты нужно добавить ресурс «Веб-карта» в свою основную группу

и перейти на панель ее редактирования. Там можно добавить название и описание карты, но

самое важное - добавление слоев. Опять же необходимо формировать группы по

определенному признаку и включать туда соответствующие данные, систематизация

позволяет в удобнее и быстрее ориентироваться на карте и в большом количестве данных.

Тут же определяется порядок слоев и будут ли они сразу же отображаться на карте или

нужно включать их вручную. Важно продумать этот момент, чтобы не случилось

перекрытия одних слоев другими. Изначальный охват карты устанавливается по слою или по

координатам рамки, введенным вручную.

Рис.10. Добавление слоев на веб-карту. Формирование структуры отображения списка

слоев для легкой навигации по карте

Бесплатная подписка NextGIS в качестве подложки дает доступ только к

OpenStreetMaps, но этого более чем достаточно. На открытой карте можно свободно

включать и выключать слои, приближать к определенной группе слоев, измерять длины и

площади. Это не окончательный вариант, редактировать состав группы слоев можно, а так

же добавлять новые слои и стили к уже имеющимся. Так же можно получить всю

информацию об интересующем слое (количество объектов, описание и тип), нажав на него

на карте. Это удобно для поиска нужного слоя, чтобы скачать нужный shp-файл.
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Рис.11. Вид карты в заданном охвате

Рис.12. Информация о слое

3.3. Создание формы для сбора археологических данных через мобильное приложение

NextGIS Mobile в программе NextGIS FormBuilder

Не всегда есть возможность четкой фиксации археологических данных ввиду их

удаленности друг от друга и невозможности закоординировать их с помощью тахеометра

или иных средств. Можно фиксировать их описание и положение в полевом журнале, но это

опять же ограничено отсутствием возможности позиционирования на местности и

сложностью дальнейшего нанесения этих данных на карту. Компания NextGIS разработала

мобильное приложение NextGIS Mobile, которое можно свободно скачать на смартфон. Оно
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позволяет фиксировать координаты необходимых точек с помощью геолокации, создавать

полигоны и линии прямо на месте, но что самое главное, оно синхронизируется с учетной

записью в NextGIS Web и позволяет выгружать туда данные сразу после их получения.

Дополнительное программное обеспечение NextGIS FormBuilder разработано для создания

форм записи данных, учитывающих специфику отрасли изысканий, особенностей объектов,

типа и вида получаемых данных.

Наиболее распространенной информацией для изучения в археологии являются

памятники. Для создания формы записи данных можно руководствоваться универсальными

правилами фиксации археологических находок, то есть какой минимум информации

необходим. В новом проекте NextGIS FormBuilder создается проект и продумываются поля

для ввода информации о фиксируемом объекте. Как дополнительные сведения об объекте

можно добавлять фотографии, они будут сохраняться архивом вместе с таблицей данных.

Рис.13. Рабочий вид формы ввода данных об археологическом объекте

На основе типа информации, которая будет записываться в добавленные строки,

нужно сформировать поля таблицы, назначить им название и тип, а потом каждую строку

ввода соединить с полем, куда будет сохраняться записанная информация. Проект

сохраняется в программном формате.
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Рис.14. Создание полей таблицы будущего слоя точек и соединение их со строками ввода

Далее в мобильном приложении настраивается синхронизация с учетной записью в

NextGIS Web.

Рис.15. Настройка подключения в своей учетной записи

В добавленном в приложение проекте с формой записи включить редактирование и

установить точку в своем местоположении, которое будет найдено с помощью спутника. При

сохранении точки откроется окно ввода информации о точке, их нужно заполнить и

выключить редактирование слоя. В настройках слоя есть вкладка «Поделиться», там

настроить связь в группой ресурсов в своей веб-ГИС и теперь все изменения в данном слое

будут сразу отображаться в NextGIS Web.

38

Рис.16. Ввод информации в созданной форме для фиксации памятников

Таким образом, вся получаемая информация сразу же сохраняется в веб-ресурсе, и все

данные можно отобразить на карте прямо в поле, заполнить пустые места и

подредактировать на месте.
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Заключение

В результате проделанной работы были сделаны выводы о применении современных

ГИС-технологий в археологических исследованиях. Очевидно, что при наличии объемного

количества пространственных данных, настольные ГИС-программы и инструменты анализа

в них уже незаменимы. Можно точно сказать, что эта область археологии будет развиваться

стремительнее с каждым годом.

В процессе работы были выполнены следующие задачи:

1) Изучена литература по теме;

2) Отредактированы модели палеорельефа по климатическим периодам;

3) Составлена ландшафтная карта долины реки Сертейки;

4) Создана рабочая версия ГИС-проекта, содержащего информацию о Сертейском

археологическом комплексе.

Выполнение задач данной работы дало возможность получить прикладные, полезные

навыки, как то создание карты по данным комплекса различных данных, работа с

геоинформационным проектированием. Дополнительное удовлетворение приносит и то, что

результатами практической части данной курсовой работы будут пользоваться при

археологических исследованиях, для прогнозирования и анализа тех или иных явлений.

Личное присутствие и работа в прошлой экспедиции помогли без затруднений

интерпретировать данные, полученные в ее процессе, для выполнения задач данной работы.

Создание карты и проекта также показало, насколько плохо еще изучен и перенесен в

базу данных рельеф территории Сертейского археологического комплекса, поэтому в список

направлений работ в будущей экспедиции добавляется еще один важный пункт.
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