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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных
+

знать и применять методы системного анализа +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы Актуальность темы, новизна не вызывают сомнений.

Автор работы лично принимала участие в экспедиционных работах, и хорошо изучила

специфику археологической тематики. Созданная геоинформационная инфраструктура для

хранения и обмена данными археологических исследований, и разработанная форма записи

археологических данных для мобильного приложения, помогут в решении научных задач.

Отмеченные недостатки работы Недостаточно проработана текстовая часть, автор не

всегда рационально планировала время при выполнении работы над дипломом

Заключение руководителя В целом работа выполнена на хорошем профессиональном

уровне, автор заслуживает присуждения степени «бакалавра»

Рекомендуемая оценка «хорошо».
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